

نامه میرزا آقاخان کرمانی به میرزا ملکم خان

قربانت شوم مرقومه مبارکه زیارت شد

آدرس بنده را خواسته بودید از اینقرار است: استانبولده بک اوغلی محله
سندھ انکلتره دولت فخمه سی پسته خانه سندھ ایرانلو حسین افندی
سرب عالیبرینہ **Poste Restante British Post Office** غیر از این آدرس بھر طریق
دیگر بدهید به بنده نخواهد رسید.

روزنامه های قوانین را به اسرع وسایل روانه فرمائید که باید بصاحبانش
برسد هر گاه اخبار اینجاها را بخواهید جناب معین الملک منکوباً و مخزولاً
منفصل و معزول، میرزا اسدالله خان و کیل الملک که ملقب به ناظم الدوله شده منسوب،
هنوز باسلامبول وارد نشده.

این حضرات امان دولت بقول مرحوم معتمد الدوله منوچهر خان خیلی مبتدی
هستند، نمیدانند طریق اهانت هم چطور است. کسی را که میخواهند تخفیف
کنند لقب خالی اورا اسباب شرف و علامت افتخار و ترفیع دیگران قرار نمیدهند
خداوند شعور بدهد اینها همه فرع شعور است

طهران هم البته اطلاع دارید يك کاغذ تهدید آمیز خیلی سخت پاره جهال
عجول نوشته بشاه داده اند که ما بجان آمده ایم ایندفعه از آن دفعات نیست
تورا پارچه پارچه میکنیم سهل است نسل قاجاریه را از جهان برمی اندازیم و
خیلی تهدیدات دیگر و حرفهای بد خیلی سخت.

این معنی سبب شده از برای اینکه، خوف و هراس عظیم بر نفس سلطنت مستولی گردد و بسیاری از مردم را گرفته حبس کرده اند از آن جمله منشی سفارت نمسه و میرزای فروغی را و همچو در طهران شیوع دارد که حضرات باقی باهواخواهان آدمیت متحد و هم عهد گشته اند لذا جمعی از مردم دیگر را باسم بابی گرفته اند. عجالتاً اوضاع تهران خیلی مغشوش و در هم است.

بعد از ظهور این فقره از شاه تلگراف برای جناب معین الملک دادند که شما را بجهت وزیر داخله معین نموده زود بیایید ایران و ششصد لیره هم بجهت میرزا مرادخان مستشار تلگرافا فرستاده شد که ایشان هم مخارج نموده زود عزیمت طهران نمایند، از قراری که میگویند در طهران هم دور عمارات سلطنت مستحفظ بسیار گذارده خود شاه هم ترس کرده کمتر بیرون میآید وقتی هم که بیرون میآید با کمال احتیاط و ملاحظه.

عرض دیگر اینکه بجهت ترویج این نیت مقدس اصحاب آدمیت عجالتاً در ایران ماده مستعدتر از ظل السلطان نیست اگر وسایل معتمد از کسان ایشان داشته باشید بنویسید بآن طوری که لازم است ایشان را تشویقات بکنند اما بیک طور خیلی مخفی که هراس برایشان مستولی نشود زیرا که خیلی ملاحظه دارد و نمیخواهد در افواه مشهور شود بآنچه مقصود دارد حال دیگر سرکار بهتر میدانید. بنظر بنده وسیله این کار حاجی سیاح باشد خوب است.

کتاب اصول آدمیت را که سابقاً وعده فرموده بودید بورود لندن بفرستید منتظر هستم امروز حالتی بواسطه هوازدگی کسالت دارد خیلی بزور قلم حرکت میدهم عفو خواهید فرمود پاره اخبار از هر چه نوشته بودند در کاغذ جدا گانه تقدیم شد.